

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Den 19 April 1776. Fredagen. No 31.

Botheborgs Allehanda.

Rom d. 23 Mart. Den Hel. Färens hälsa är ännu mycket swag. Någre Mediciner bejara wattenfoten.

London d. 2 Apr. Ut Francka och Spaniska Hofwen söka inblanda sig i wår twist med Colonierna, och draga fördel af den samma, medelst utbrott emot wåra Utländske besittningar, wil man så mycket hårdre intala sig, som fiendtligheterne & wår sida uti sista kriget börjades, innan ordenelig trigsförklaring stödde. Förmodligen kan detta wåra gifningar, upfundne antingen af Americanernes wänner, til at hindra Operations-planen emot Colonierna, eller, om man wil döma lindrigt, af de så kallade Patrioter, til förefotmande af Landets utblottande på reguläre troppar. Ministeren deremot, förwisad om desse Hofwens wånstap och neutralitet, håller sådant för blotta skrämstort och låter ej trö sig i de tagne mätten. Alla anstalter förtäntas alsvarsamt och oafbrutet, och ingen ting, om icke en upriktig längtan efter försöning, på de wilkor, som förslidet är blewio tilbudne, kan tilbakahålla den emot Colonierna Abegynta plan. = När den nya förstärkningen tillkommer, blifwer hela Kongl. trigsmagten i America 25000 man stark. Braunschwigke hjälptropparne tillika med de andre nu inleppade, stola söras til Virginien och södre Colonierna. = Här talas om en Corps Württembergka Husarer, den Hertigen skal lemna Regeringen i sold. = Af Swarderne affärdas ännu mera manitap. I går utmarcherade en stor hoy med flygande fanor och klingande spel, under strik och tjutande af qvinnor och barn, til sit utseppnings ställe. = Ifrån America höres ej hwad anstalter där äro emot den annalkande stora magten; men man försummar säkert icke at emotaga den med eftertryck. Coloniernes trigsfår är, efter sford förteckning, 428400 man.

Köpenhamn d. 6 Apr. Ut i Snydberg i Norrige, födde, förl. Januarii månad, en hustru, inom 16 timar, 4 barn, 2 gossar och 2 flickor. Et war dödsfödt och de öfrige dödde samma dag: W. dren är frisk och sund.

Warschau d. 3 Apr. Wårt wactra wår-wäder förwandlade sig på en gång i en stark vinter. Den 29 Mart. kom nordlig wind. Reamurs Thermometer föll d. 30:de om aftonen til 6 grader under i vättings-puncten. Samma dag före Solens uppgång hade han fallit til 9 gr. Om natten föll et qwarterns djup snö. Efter midnatten har nattsfrosten continuerat. I dag bitida glorde några unga Herrar nådpartie. = Ifrån West-Preussen har man den angenäma underättelsen, at Fästnings-bygnaden på Sn Marienwärder innehålls. = Den instundande Riksdagen tyckes blifwa af mycken betydelse.

Ifrån Österrike af d. 3 Apr. Ut i flere århundrade har, under det så kallade Rothenburm, eller Röda tornet i Wien, hängt en kistelig släst-sida, hwilken den man skulle så til belöning, som trodde sig wåra fullkänslig Herre öfwer sin hustru. Emedan nu, efter så lång tid, ingen infunnet sig, som wågat borttaga detta Seger-tecken, och för söljande Secler ingen anledning är at hoppas en sådan, så nedtages nu så wal Tornet som släst-sidan.

Regensburg d. 4 Apr. En man, Simon Rube i Manzelldorf wid Wien, sann uppligen en sten, den han brukade til stenta. Någon böd honom en ducat för denna

sten; men han wille först låta probera honom. Han råkade hos Proberaren, Hert. af Sach'en-Desken Stalhmästare, som förde honom til sin Herre. Prinsen skänkte stenen til Kejsarinnan, och hon betalte honom med 6000 gyldeu til mannen, med löfte at försörja des 2:ne barn. Stenen fäl et rum i Kejsers. Stalkammaren.

Paris. En fattig Capucin hade wid sista branden härskades faller ned i et hus, som war itände på alla sidor, och kunde ej frälsa sig. Des grusweliga och oerhörda förtwiflan syntes af des årbåder. Det war omöjligt at rätta honom ur faran. En Officerare commenderade 2:ne Soldater af Wagten at sju'a honom, hwarigenom han således undgick en plågsam död. Denne Officerare anses nu af många såsom en mandräpare, och wärd at straffas; men monne detta war mord wid det tillfallet?

Stockholm d. 2 April. Det förljudes at Hans Kongl. Höghet Hert. af Östergötland, i war årnar företaga en resa til Tyskland. Hans Majests Konungens resa til Finland säges wara uppluten. Det wanliga Camyementet torde wäcka desso längre, hwarerter: förnöd. Hans Majest emot Hössen refer til Carlserona.

Alt. Merc.

Dahl den 9 April. Den wackra wäderleken gör, at man här får jorden snart tidig, man skulle kan hånda på Slättbygden wara hägad at snart plöja och så, om icke den Na på nattfrosten wore en swår skrämsta. Man förmodar icke i år någon berödelig wår-föd, ty all snö här nästan smånigom blifwer förtörd, at icke ämne til någon sådan kan gifwes. Federbristen är här ganska stor: en del hafwa redan, de wackraste dagarna, släpt ut sina kreatur, och äga nästan icke annat än förtämd halm och gramis at uppehålla dem med, det är lyckligt om ej någon påst här efter insinner sig bland Bötawen, en sådan plågar merendels blifwa fölgden af magert och orjenligt föder. Uti Webbo härud bles medio af Mars en Björnbona stuten, och twänne stycken des ungar fångade.

Swar til Författaren af Brefsret från Wenneröborg, som läses i Swad Nytt?
N:o 89 och 90. *)

Wi roa oss här at läsa Götteborgste dagpapper och wackostkrister; i synnerhet, när man der får se någon orwanlig artikel, plår den esomostast blifwa et ämne för wårt samtal på de ledige aftnarna. Ganska märkligt är, at et Sällskap gifwet anledning til Dit bref: detta har haft et lika u:hof. För at wi'a hurn olika folk kunna wara til tänkesät och ombömen, har jag, äfwen som du, welat låta Allmänheten få dei deras. Något olika här wäl förhållandet waret of imellan: du wäntade på Riuts, war det icke så? och det utan twifwel på Gästgifsware: Gården, der du, som jag kan möka, icke iust råkat i det wackraste laget; På sådana ställen, församlas gerna de Politiske Rantfövarne: et festligt folk, som icke är så färligt, som mer bullersamt. Mit Sällskap deremot bestod af några sundt tänkande och wackra wänner. Wi fölla våra ombömen, äro stundom af stribiga meningar, men öfr: erstrida ej blighetens realor. Jag wil säga dig hela saken: Jag gick i går afton in til min granne, hwar:st några wänner efter wanligheten woro fö:samlade. Just som jag kom i dörren, sade en: "der är förmodeligen et fragment af hans under reson hållna dagdot; allmänheten har wist fö:lorat mycket, som icke såde se den hel och hällen. Han har fört Protocollet der afund och illsta woro ordförande. Man läwer bari swårt at i fällskapet finna någon wärdigare toll. " "Ged afton mine wänner, sade jag, hwad gäller det? " "Ah! wälkommen, wi hålla på at läsa brefsret i Swad Nytt? insändt från Wenneröborg; det är wist at om Auctor tänkt så

*) Insändt från Uddewalla.

arat, om han och hans sällskap hafte så nedriga tafelätt, hade han likväl bordt bly-
 gas at kundgöra dem i tryckte papper = = Tyft! tyft! mine Herrar, Mannen, som
 af förtalen, är min vän = = Din vän, sade en gammal ärlig Gubbe, är det så?
 Borde du vara mera mon om din heber, än at tala derom = = Lära Farbror, han
 har ju endast gjort en löslig berättelse om de andras o d, och desutom rycker jag
 äfwen det vara berömdwårde, at man i en tidning opartiskt blandar beröm och för-
 tal, lof och sinäbest. åter om hwarannan. Det är ju des rättta egenkap; hon bbr
 vara som en påle på bruggorna, eller wid knutarne, der en hwar får upspika hwad
 han will. = = Håll up med dina jämnförelser; låtom of fortsara, sade Gubben, och
 således stoppade man munnen på mig. Hårfpå begynte man fälla sina omdömen:
 de woro hårda, det är sant, men i förtroende at säga, hade du wål förtient mera.

En sade: han sat med ofanning; hela hårdselsen med sällskapet är en Chimere, ty
 jag wet wist, at de äro så, som tänka så lågt, som han skrifwet. Han måste, sade
 åter en, antingen hafwa et illt och afundskullt hjerta, eller vara i en grof ofunnog-
 het, som icke wet, at en wig samille i Nitet, gjort Nitet de utmärkste tienstet och låra
 ej eller låta det boro derwid; Han hade bordt känna de Storwerk, som före Alström-
 merfka Namnet, woro i Sverige obefanta. Han har hele såkert lagt en annan at
 skrifa för sig. = = Nej, I bedrar eder, han har låtet lega sig at skrifa; hwem
 ser icke, at han är en af de hungrika skälur, som tarfwar wederaweckelse och stund-
 dom låter hysa ut sig at språka för andre? = = Det måtte vara en misnåd, eller
 mislyckad panegyrist; sade en annan, nog ser man, det han bjuder til at göma sig
 bakom Göttheborgs redelige och wålgörande Medborgare, som sågas vara tilfogade
 en märkelig orätt; men ingen har gjort dem mera orätt än han; ty i Göttheborg sin-
 nes icke en enda werkel. hederlig Medborgare, som förtryter, at andre i mer lysan-
 de belågenhet och med större förmåga både kunna, och i werket göra mera godt. = =
 En skulle vara sin (förlåt, at jag berjenar mig af dina ord) och trodde, at, såsom
 den afledne Hedersmannen förmodeligen disponerat någon summa til Hofskatler, kunde
 du framdeles deraf stöta någon frukt. = = Utlåtelser, at i suthus bruka Rökwerk,
 som ofa mindre och wederaweckta mer, kunde ingen förstå sig på. Här förlorar sig
 den gode Herren, sade Gubben, uti höga och flygande tankar. Men om med suth-
 hus försås sådana ställen, der han och hans litar wissas, medger jag gerna at man
 ej bör bruka rökwerk, hurudant det oet är; ty med så swagt buswud kunde han
 lärreligen vara utsatt för os. Sedan jag nu hördt desse, med flere påminnelser, dem
 jag för war gamla wanfkap ej wil nämna til din wanheder, gick jag hem, helt stam-
 flat deröfwer, at jag låtet fö stå, det jag war din vän. Jag bestöt at skrifa dig til
 och tillika förmana dig, at om du hadanefter, skulle i dina sällskaper göra sådana up-
 tåfter, du då måtte behålla dem för dig self, emedan Sahlgrenska och Alströmerfka
 Namnen äro så wida o wer dit och dine lifars omdömen, at de på minsta sätt ej
 kunna lida detaf. Jag tror knapt du wet en gammal Poet fordom sagt:

Est aliquod meriti spatium, quod nulla furentis
 Invidiæ mensura capit

I Domkyrkan prädikar Bönedagen: Ditesfången Catecheta, Herr Mag. West-
 berg, Högmåsan, Hr Doct. och Dom-Probsten Ekedom, Alströmlången, W. Pastorn,
 S. Hummel.

Söndagen: Ditesfången, Cat. Hr Mag. Westberg, Högmåsan, Adj. Hr Sim-
 son, Alströmlången, W. Past. Hr Hummel.

I Chyrkan, eller Tvåa Kyrkan, Bönedagen: Högmåsan, Herr Kyrkoherden
 Mäuer, Alströmlången, Hr Adj. Andren.

Söndagen: Högmåsan, Herr Kyrkoherden Mag. Brag, som då tillika håller

offentelig ungdoms Confirmation, Åstonsängen, Hr Ryrkoherden Müller. Samma dag upbåres i denna Kyrkan Consistorii Imauensis enda årliga Collect, och enda lön, för trållant arbete.

I Guarnizon's Kyrkan, Bönedagen: Högmåkan och Åstonsängen, Herr Regiments Past. Grimbeck.

Söndagen: Högmåkan, Hr Reg. Past. Grimbeck, Åstonsängen, Extr. Batalions Prädikanten, Hr Böcker.

I morgon kommer åfwen den, af Kongl. Maj:st, Collegerne här wid Trivial Scholan, Allernådigt förunte Collect, i Domkyrkan, Kronhuset och Fattighuset at insamlas.

Resande från d. 15 til 18 Apr. Inpakerade: Corp. Sedin wid lätta Dragonerna, Cafeur Greiffe, Handelsmännerne Möller och Myller ifrån Dannemarf.

Utpakerade: Directeur Ålströmer, Sen. Lieut. Ba. on Wrangel, Sen. Major Winklerfelt, Cafeur Kiellin, Lands-Fiscalen Hollbeck, Corp. Sedin.

Utgående Skeppare: Willh. Halter til Borronstones, Thors Staffort til Angland, William Hay til Sunderland, med Järn och Bräder, Henning Dau til Island med Sill.

Infom. Skeppare: Job. Jochim Gierck ifrån Dieppe, James Syme ifr. Berth med Ballast; William Key ifr. Borronstones med Stenkol.

Windens förändring. Den 16 Nordwest, med klart väder och frost, den 17 Sydost, med blåst; watnet war då i wästra hamnen så utfallet, at man med småda kunde fara fram med minsta båt; den 19 Sydlig, med klart väder, och war nästan så varmt i lusten, som en sommar dag.

Kundgörelser.

Den 7 nästkommande Maj, blifwer för Åfweradeurenes räkning Skepparen Nils Björnsons förlebit är förolyckade och strandade Galleas, Helena Maria benämnd, med des Backlage och Inventarie persedlar, genom offentlig Auction försåld, wid Strandnings-stället Högenås, 2 mil ifrån Helsingborg, kunnandes widare underrättelse här om sås, hos Herr Direct. W. F. Cöster och Comrag. u: i Helsingborg.

Til hogade köpare utbjudes en Landt ägendom 8 en half mil ifrån Od:heborg wid stora Landsvägen belägen, Sätessgården wäl bebögd består af 2:ne hela hemman och 3:ne Corp, af hvilka senare gifwes tillfälle at uttaga flera utan ägernas förminskning; åfwen gifwes tillfälle at upfatta en qvarn och Säg på Säteriets ågor; under denna ägendom äro 2:ne hela och et fierdedels Trälse hemman med 3:ne par sköna öfwerfalls qvarnar in wid 5 stycken tillamman lödande Landsvägar; på Säteriet utfås årligen några och 50 Tunnor Säd, bärgas öfwer 350 last hö; gifwes åfwen tillfälle at upodla mer igenom dikning och rothuggning, godt fiske in wid gården af ymnig och flera sorter fisk;skog til nödorstigt brånse, goda och tillräckelige beteshagar, kan södas öfwer wintern 60 stycken b:stays treatur, 7 stycken hastar, 40 a 50 stycken får, med mera; Hemmanen utgåra i årlig skatt 148 Dal. Smr, utom skuts och dagsverken. Denna ägendom kan säljas med eller utan gröda, gårds redskap och Bostap, samt genast utträdas efter öfwerenskommelse; gårdens läge har den wackraste utsikt man wil önska. Widare underrättelse om denna ägendom kan inhämtas af Herr Capitain Jernsköld.

No 32 utkommer nästkommande Tisdag.